
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 122   del   21-12-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 20:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI 
RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE, TITOLARI DI 
INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.) A SEGUITO DEL 
NUOVO CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021 DEL 16.11.2022.



DELIBERA DI GIUNTA N.122 Del 21-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
-  Che il Titolo II del nuovo CCNL Funzioni locali sottoscritto il 16.11.2022, disciplina 

gli incarichi di elevata qualifica E.Q., che sostituiscono le precedenti posizioni 
organizzative P.O., posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie 
esigenze organizzative. Che ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un 
incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del medesimo CCNL; 

- Che tali posizioni richiedono: - responsabilità amministrative e di risultato, a diversi 
livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la 
responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative derivanti dalle 
funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte 
del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli 
ordinamenti delle amministrazioni; - conoscenze altamente specialistiche, capacità di 
lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, 
organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione, 
coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa 
importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e 
specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e 
sviluppo. 

RICHIAMATO l’art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 il quale prevede ai primi due 
commi che:  

“1. Il trattamento economico accessorio del personale titolare di un incarico di EQ di cui all’art. 16 è costituito 
dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe tutte le competenze 
accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro 
straordinario.  

2. L’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 18.000 lordi per 
tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione. Ciascun ente stabilisce la suddetta 
graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità nonché della rilevanza 
delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico. Ai fini della graduazione delle suddette 
responsabilità, negli enti con dirigenza acquistano rilievo anche l’ampiezza ed il contenuto delle eventuali 
funzioni delegate con attribuzione di poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna, sulla base di 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento. 

CONSIDERATO che ai sensi della richiamata norma contrattuale la graduazione delle 
posizioni deve essere definita sulla base di criteri predeterminati, che tengano conto della 
complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna di 
esse; 
 RILEVATO che nel comune di Gambatesa, attualmente, sulla base dell’assetto 
organizzativo, esistono due AREE per le quali sono stati conferiti incarichi di posizione 
organizzativa, che sulla base delle nuova disciplina contrattuale di cui all’art.16 del nuovo 
CCNL sono qualificati incarichi di EQ (Elevata Qualifica) e precisamente:   

 Area Amministrativa e contabile, assegnata al dott. Rosario Luciano Conte; 
 Area tecnica manutentiva, assegnata all’arch. Maria Maggio;  

DATO ATTO: 

-  Che l’Ente, previo confronto con le organizzazioni Sindacali, ai sensi degli artt. 5, 
comma 3, lettere d) ed e) del CCNL 16.11.2022 con deliberazione di questa  Giunta, 
n.109 del 09.11.2023 ha approvato il nuovo Regolamento sull’assetto dei titolari di 

https://www.luigifadda.it/contratto-integrativo-enti-locali/
https://www.luigifadda.it/determina-indennita-risultato-segretario-comunale/
https://www.luigifadda.it/deliberazione-di-giunta-di-autorizzazione-e-quantificazione-del-lavoro-straordinario/
https://www.luigifadda.it/deliberazione-di-giunta-di-autorizzazione-e-quantificazione-del-lavoro-straordinario/


DELIBERA DI GIUNTA N.122 Del 21-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

incarico di elevata qualificazione, che disciplina le modalità e le condizioni per il 
conferimento degli incarichi di posizione organizzativa con relativo sistema di 
graduazione della retribuzione di posizione, tenuto conto della nuova disciplina e 
classificazione operata dal CCNL Funzioni Locali 2019/2021 contestualmente 
abrogando la precedente regolamentazione; 

- Che a seguito della sottoscrizione definitiva del Contratto Decentrato Normativo 
Integrativo a livello di Ente avvenuta in data 2.10.2023 e alla Destinazione delle 
risorse Fondo 2023 avvenuta in data 08.11.2023, le parti hanno concordato di 
finanziare le somme da destinare all’incremento del fondo E.Q. ai sensi dell’art.7 
comma4 lettera u) del CCNL 2019/2021;   

- Che per effetto delle nuove disposizioni contrattuali e regolamentari è necessario 
procedere alla rideterminazione della retribuzione di posizione e di risultato sulla base 
della graduazione di ciascuna posizione organizzativa; 

VISTO il Regolamento sull’assetto dei titolari di incarico di elevata qualificazione sopra 
richiamata e preso atto che all’art.1 lo stesso prevede, che il Nucleo di Valutazione, compila, 
la scheda tecnica di pesatura delle posizioni organizzative con i criteri e le modalità stabilite 
dal regolamento stesso attribuendo il relativo punteggio e la Giunta approva la pesatura delle 
E.Q.; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 22/03/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il bilancio di previsione 2023/2025; 
VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione redatto in data 19 dicembre 2023, parte integrante 
della presente, ma conservato agli atti per motivi di privacy;  

RITENUTO di approvare la graduazione degli incarichi di E.Q. come predisposta dal Nucleo 
di Valutazione sulla base delle scheda tecnica redatta con i criteri stabiliti nel regolamento, a 
seguito del nuovo CCNL 16.11.2022, come risulta dal verbale parte integrante della presente, 
ma conservato agli atti a tutela della privacy;   

Dato atto che la relativa spesa è ricompresa nell’ambito degli stanziamenti previsti nel 
bilancio 2023; 

Visti: 

-  i Decreti Sindacali di attribuzione delle P.O.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
- il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi”; 
- il CCNL Funzioni enti locali 2019/2021 sottoscritto il 22.11.2022; 

        Con voto unanime, favorevole 

DELIBERA 

Di approvare la graduazione degli incarichi di E.Q. come predisposta dal Nucleo di 
Valutazione sulla base dei criteri stabiliti nel regolamento, come risulta dal verbale del 
19.12.2023, parte integrante della presente, ma conservato agli atti a tutela della privacy;   

https://www.luigifadda.it/contratto-integrativo-enti-locali/


DELIBERA DI GIUNTA N.122 Del 21-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

1. Di rideterminare, per le motivazioni in premessa, il valore economico di ciascuna 
posizione organizzativa titolare di incarico di elevata qualificazione (E.Q.) come da 
prospetto che segue: 
 

Incarichi di Elevata 
qualificazione (Ex 
Posizione 
organizzativa) 

Punteggio Retribuzione di 
Posizione  

Retribuzione di 
Risultato max  

Amministrativa e 
Contabile 120 € 12.000,00   

Tecnica-manutentiva  97    € 9.700,00   

TOTALE budget 
assegnato      21.700,00 3.830,00 

 

1) Di dare atto che l’incremento della retribuzione di posizione disposto a seguito del nuovo 
CCNL 16.11.2022, decorre dal 01.01.2023; 

2) Di dare atto che il Sindaco, con propri Decreti, nell’esercizio della facoltà concessa 
dall’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 ha attribuito, ai responsabili degli uffici e dei 
servizi, in posizione apicale, le funzioni ed i compiti di cui trattasi, la cui indennità di 
posizione deve intendersi rideterminata come sopra; 

3) Di dare atto che la spesa relativa alla presente deliberazione trova idonea copertura 
finanziaria negli appositi capitoli di spesa di personale del bilancio 2023 e seguenti;  

4) Di seguito, con separata unanime votazione, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.122 Del 21-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-12-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-12-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Crocco Giuseppina 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 11265   del   28-12-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 852 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 28-12-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
21-12-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 21-12-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


